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Anotace

Bakalářská práce se zabývá významem prodeje geologických materiálů pro

ekonomické subjekty v Globálním geoparku UNESCO Český ráj. Teoretická část

rozebírá dílčí aspekty suvenýrů, vysvětluje základní fungování geoparků UNESCO

a jejich kritéria pro prodej suvenýrů a také definuje geoturistickou nabídku

geoparků. Praktická část práce stručně charakterizuje Globální geopark UNESCO

Český ráj a pomocí kvalitativního výzkumu formou dotazníkového šetření je

zjištěno, jaký efekt má prodej geologických suvenýrů pro působící ekonomické

subjekty. V závěru práce jsou diskutovány výsledky a na základě nich je stanoveno

doporučení pro zamezení prodeje geologických suvenýrů, které nesplňují určená

kritéria. To je užitečné jak pro ekonomické subjekty, tak pro Geopark Český ráj.

Klíčová slova: geologické suvenýry, Globální geopark UNESCO, geoturistická

nabídka, Globální geopark UNESCO Český ráj

Annotation

Title: The Importance of the Sale of Geological Souvenirs for
Tourism Entreprises of the Bohemian Paradise Geopark

The bachelor thesis deals with the importance of the sale of geological materials for

economic entities in the UNESCO Global Geopark Bohemian Paradise. The

theoretical part discusses the sub-aspects of souvenirs, explains the basic

functioning of UNESCO Geoparks and their criteria for souvenir sales and also

defines the geotourist offer of Geoparks. The practical part of the thesis briefly

characterizes the UNESCO Global Geopark Bohemian Paradise and by means of

qualitative research in the form of a questionnaire survey it is found out what effect

the sale of geological souvenirs has for the operating economic entities. In the

conclusion of the thesis, the results are discussed and based on them,

recommendations for avoiding the sale of geological souvenirs that do not meet the

specified criteria are established. This is useful both for economic entities and for

the Bohemian Paradise Geopark.

Key words: geological souvenirs, UNESCO Global Geopark, geotourist offer, UNESCO

Global Geopark Bohemian Paradise
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1 Úvod

Kdyby měl člověk spočítat, kolik má doma suvenýrů, možná by byl překvapený.

Nejde jen o ty, které si člověk sám zakoupí, ale také o dárky, které dostal od přátel

a rodiny. Všechny pohlednice, hrníčky, trička, náramky, záložky atd. jsou předměty,

které uchovávají vzpomínky na návštěvu určitého místa a čekají na to, aby si člověk

znovu tento zážitek připomněl. Suvenýr je také důkazem, že jedinec dané místo

opravdu navštívil. Jsou to v podstatě stopy, které tato místa zanechala v lidské

paměti.

Komunita geoparků má několik hlavních cílů a jedním z nich je ochrana

geologického dědictví. Ta je ve statutu globálních geoparků UNESCO ustanovena tak,

že nemá docházet k prodeji a ničení žádného geologického materiálu. Nicméně

právě zkameněliny, drahé kameny a další geologický materiál – ⁠zpravidla

neověřeného původu – ⁠je v geoturistických destinacích jedním z nejčastěji

nabízených i poptávaných suvenýrů.

Hlavním cílem této práce je zjistit jaký efekt má prodej geologických suvenýrů na

ekonomickou situaci podnikatelských subjektů v Globálním geoparku UNESCO

Český ráj.

Ke zpracování této případové studie bylo přikročeno především z důvodu

aktuálnosti a závažnosti problému spojeného s prodejem geologických suvenýrů

v Českém ráji. Konkrétně například v okolí Trosek bylo vystavěno Keltské opidum,

které má ve stálé expozici řadu výstav. Po prozkoumání nabídky, však bylo nutné

konstatovat, že žádná z nich nezahrnovala informace o Keltech, nýbrž plně nabízela

prodej geologických suvenýrů jakožto hlavní zaměření atraktivity. Mnoho z těchto

suvenýrů bylo ze zahraničí.
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Geopark Český ráj je jediným z jedenácti geoparků v České republice, který se může

prezentovat titulem Globální geopark UNESCO. Je proto nezbytné, aby učinil kroky

vedoucí ke splnění všech kritérií stanovených ve statutu GGU, jinak hrozí odebrání

této značky. Téma je tedy vzhledem k situaci v Geoparku Český ráj velmi aktuální

a výsledky mohou být užitečné pro jeho další postup v jednání s místní-

mi podnikajícími subjekty.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Globální síť geoparků UNESCO stanovila kritéria, která musí být plněna daným

geoparkem (viz. Kapitola 1.1.1). Jak uvádí UNESCO (2015), jedním z nich je, že „řídící

subjekt geoparku se nesmí přímo podílet na prodeji geologických předmětů na území

globálního geoparku UNESCO (bez ohledu na jejich původ), a měl by aktivně bránit

neudržitelnému obchodu s geologickým materiálem jako celkem nebo se od něj

alespoň jednoznačně distancovat.“ Nicméně samotní kupující, a nezřídka i vlastní

provozovatelé prodejen geologických suvenýrů, nejsou zpravidla informováni

o těchto podmínkách.

Hlavním cílem práce je proto zjištění efektu prodeje geologicky motivovaných

suvenýrů na ekonomickou situaci podnikatelských subjektů v Globálním geoparku

UNESCO Český ráj. Těmito suvenýry mohou být drahokamy, minerály, zkameněliny,

a také produkty z nich vyrobené či jejich imitace. K tomu se váže i zjištění míry

povědomí těchto subjektů o právních a etických aspektech prodeje geologických

suvenýrů.

Efekt prodeje geologických suvenýrů na ekonomickou situaci subjektů může být

kladný a záporný. Předpokládá se, že zisk z prodeje je klíčovým důvodem, proč se

zmíněné suvenýry prodávají. Je důležité zjistit, pokud by se prodej nějakým

způsobem omezil nebo ukončil, jaký efekt by to mělo na činnost ekonomického

subjektu. Za tímto účelem zjištění byla zformulována následující výzkumná otázka:

„Jaký vliv by mělo ukončení prodeje geologických suvenýrů, které nesplňují výše

zmíněné podmínky UNESCO (2015), na ekonomickou situaci podnikatelských

subjektů, které provozují svou činnost v Globálním geoparku Český ráj?“

Dále byly stanoveny tři hypotézy:

Hypotéza č. 1: Ekonomické subjekty v Globálním geoparku UNESCO Český ráj

prodávají geologické materiály pouze za účelem přivýdělku a nepovažují to za svou

hlavní činnost.
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Hypotéza č. 2: Prodej geologických materiálů se soustřeďuje především na fosilie

a drahé kameny.

Hypotéza č. 3: Podle ekonomických subjektů, které prodávají geologické suvenýry,

si téměř polovina návštěvníků nějaké předměty zakoupí.

2.2 Metodika zpracování
V teoretické části bylo nejdůležitějším cílem seznámit se s problematikou, která se

týká suvenýrů, jejich distribuce a prodeje a také obecné pojetí globálních geoparků

a jejich nabídky. Pro získání informací a následné zpracování teoretické části byla

využita metoda rešerše odborné literatury. Informace byly získávány studiem

domácích i zahraničních článků a dokumentů, případně důvěryhodných

internetových zdrojů. Mnoho zdrojů nebylo dostupných v českém jazyce a bylo

proto nutné dané publikace překládat. Velmi nápomocné byly stránky Academia.eu

a ResearchGate.net, které poskytují odborné práce z celého světa a pomocí

registrace si může uživatel práce stáhnout a prostudovat. Užitečná byla také školní

databáze UHK vysokoškolských prací eVŠKP, kde lze dohledat odborné práce

z předchozích let.

Zdrojově zásadními byly například práce What makes a craft souvenir authentic?

(Littrell, 1993) a Legal Aspects of Rock, Mineral, and Fossil Collecting (Witt, 2005).

Relevantní informace lze najít na webových stránkách různých globálních či

národních organizací, jako jsou UNWTO, UNESCO, WWF nebo Ministerstva

životního prostředí.

2.3 Sběr dat a průběh šetření

Praktická část práce je zpracována ve formě případové studie Globálního geoparku

UNESCO Český ráj. Jako výzkumná strategie byl zvolen kvantitativní výzkum. Ten

byl realizován metodou dotazníkového šetření, jehož respondenti byli
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ekonomickými subjekty Geoparku Český ráj. Na základě výsledků z tohoto šetření

byly ověřeny stanovené hypotézy a zodpovězena výzkumná otázka. Dotazník byl

sestaven pomocí webu survio.com, který umožňuje vytvoření vlastních otázek

a přizpůsobení subjektivním požadavkům. Statistická procedura se stala stěžejní

metodou pro vyhodnocování dat.

Jelikož se téma práce týká finanční stránky subjektů, bylo potřeba zvolit dané otázky


[…]


venýry bývá nejčastěji zájem pouze okrajově. Z responzí lze vyhodnotit, že prodej

geologických suvenýrů slouží jako doplňkový produkt k dalším nabízeným službám

ekonomického subjektu.
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6 Doporučení
Téma prodeje geologických suvenýrů je v Globálním geoparku Český ráj velmi

aktuální a určitě by bylo užitečné provést budoucí výzkumy s větší a rozmanitější

velikostí vzorku, které by vedly k potvrzení a rozšíření těchto předběžných zjištění.

Je důležité, aby byly ekonomické subjekty v geoparku UNESCO informovány o pod-

mínkách prodeje, které se vztahují na geologické suvenýry, a aby se těmito pravidly

řídily. Toho lze dosáhnout například prostřednictvím workshopů, seminářů a dal-

ších informačních programů. Ekonomické subjekty by měly pochopit, že prodej

geologických suvenýrů může být výhodný, pokud jsou splněny přísné požadavky na

ochranu přírody a krajiny. Certifikace výrobků a dodržování pravidel mohou pomoci

zvýšit důvěryhodnost a konkurenceschopnosti podniků a zlepšit ochranu životního

prostředí. Certifikace nejen zajišťuje pravost a kvalitu výrobků, ale také zvyšuje

jejich tržní hodnotu a pověst. Může také přilákat více návštěvníků, kteří jsou ochotni

zaplatit více peněz. Proto je důležité zvyšovat povědomí o certifikaci a jejích vý-

hodách mezi subjekty a vybízet k jejímu dobrovolnému přijetí. Zároveň by měly být

podporovány iniciativy, které pomáhají chránit geologické památky a zajišťovat

udržitelný rozvoj regionu. To je především úkol pro vedení Globálního geoparku

UNESCO Český ráj, který by si měl být vědom, že prodej suvenýrů nepřestane, ale

musí být prováděn správným způsobem. Sám by měl motivovat subjekty ke změně,

a to například tím, že příjmy z prodeje suvenýrů mohou být reinvestovány do údržby

a zachování geoparku, což zajistí, že i budoucí generace budou moci ocenit jeho

přírodní krásy. V budoucnu by mohly být provedeny další studie, které by se zamě-

řily na vliv prodeje geologických suvenýrů na životní prostředí a na ekonomiku re-

gionu.

V dotazníkovém šetření bylo také zjištěno, že ekonomické subjekty pohlížejí na

velmi navštěvované lokality jako jsou Hrubá Skála nebo Prachovské skály spíše

negativně. Bylo by tedy užitečné v dalších výzkumech zjistit, jaká je příčina a jaké

řešení by podnikatelé navrhovali.
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7 Závěr
Prodej geologických suvenýrů v Globálním geoparku UNESCO Český ráj se stal vel-

kým problémem, protože ohrožuje zachování statutu světového geoparku UNESCO.

Statut GGU vyžaduje, aby geoparky udržovaly vysoké standardy ochrany, vzdělání

a udržitelného rozvoje. Prodej geologických suvenýrů, zejména těch, které jsou ne-

zákonně sbírány nebo nejsou řádně označeny, tyto normy degraduje a může vést ke

ztrátě označení UNESCO. Proto je důležité, aby Geopark Český ráj přijal přísná

opatření k regulaci prodeje geologických suvenýrů a zajistil, aby se v rámci geo-

parku prodávaly pouze eticky získané a řádně označené suvenýry.

V teoretické části práce byly podrobně rozebrány různé aspekty suvenýrů, pře-

devším etické a právní. Diskuse o těchto aspektech pomohla vytvořit rámec pro

hodnocení odvětví suvenýrů a identifikaci potenciálních problémů. Zvážením

etických důsledků z výroby a prodeje suvenýrů, jako je například vykořisťování

místních komunit nebo poškozování životního prostředí, byla studie schopna iden-

tifikovat klíčová kritéria pro hodnocení udržitelnosti a sociální odpovědnosti v této

oblasti. Posouzení právních aspektů ustanovilo důležitý kontext pro pochopení

právního prostředí v odvětví suvenýrů. Celkově tedy teoretická analýza poskytla

pevný základ pro empirický výzkum, který následoval.

V praktické části práce byla přiblížena skutečnost, v jaké míře podnikající subjekty

v Geoparku Český ráj geologické suvenýry prodávají a jaké z nich mají výnosy. Hlav-

ním cílem práce bylo totiž zjistit, jaký efekt má prodej geologických suvenýrů na

ekonomickou situaci podnikatelských subjektů v Globálním geoparku UNESCO

Český ráj. Tohoto cíle bylo dosaženo díky provedení dotazníkového šetření, u kte-

rého ekonomické subjekty odpovídaly na stanovené otázky a z odpovědí se mohly

vyhodnotit výsledky. Bylo zjištěno, že prodej geologických suvenýrů nemá pro vět-

šinu podnikatelů významný dopad na ekonomickou situaci, protože se soustředí na

prodej a poskytování jiných služeb a prodej geologických suvenýrů mají pouze jako

přivýdělek. Nicméně produkty i tak nabízejí a návštěvníci o ně mají zájem.
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V závěru práce tedy byly stanoveny doporučení ohledně certifikace geologických

suvenýrů a byly diskutovány mnohé výhody i nevýhody pro jednotlivé strany.

Zavedením certifikačního procesu mohou mít návštěvníci větší důvěru v pravost

a kvalitu suvenýrů, které kupují. Existují však také potenciální nevýhody, které je

potřeba zvážit, jako jsou náklady a čas potřebný k implementaci a údržbě certi-

fikačního programu. Někteří prodejci mohou být navíc vůči myšlence certifikace

rezistentní, protože by to mohlo omezit jejich schopnost prodávat určité položky

nebo zvýšit jejich náklady. Rozhodnutí certifikovat geologické suvenýry bude na-

konec záviset na různých faktorech a především na ochotě zúčastněných stran pod-

porovat a účastnit se certifikačního procesu.
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