POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ráchel Cestrová

Název práce: Význam prodeje geologických suvenýrů pro subjekty podnikající v cestovním ruchu na území Geoparku Český ráj

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Hlavním cílem práce je proto zjištění efektu prodeje geologicky motivovaných suvenýrů na ekonomickou situaci podnikatelských subjektů v Globálním geoparku UNESCO Český ráj.“ (str. 3)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem vykazuje shodu 16 %. Avizovaná shoda se však týká citací řádně označených v textu a všeobecně známých tvrzení. Z tohoto důvodu to nepovažuji za problém.

Dílní připomínky a náměty:

Cíl práce by měl být naprosto jasně definovaný, bez potřeby dalšího vysvětlování. Vzhledem k nepřehledně a široce stanovenému cíli práce, lze těžko hodnotit, zda bylo cíle dosaženo. To vidím jako největší chybu celé práce.

Teoretická část je velmi obsáhlá, kde autorka cituje dlouhé pasáže z vybraných dokumentů. Nevím, jestli to bylo záměrem, ale přivítal bych spíše stručnější a logické tvrzení autorky podpořené citacemi.

Místo stanovení hypotéz bych doporučil, vzhledem k celému výzkumu, zvolit spíše výzkumné otázky.

Konstrukce 3. hypotézy by měla být ověřena výsledky výzkumu. Zde se mi jeví formulace „Podle ekonomických subjektů“ nepatřičně.

Zaráží mě sběr dat v pozdním termínu 6. – 15. 4. 2023, tedy v době, kdy práce již měla být těsně před odevzdáním.

V konstrukci otázek v dotazníkovém šetření si sama autorka uvědomuje chyby, jak píše v diskusi. Některé otázky, dle mého názoru, nesměřují na cíl práce a na hypotézy, které byly stanoveny. Proto, a také díky široce stanovenému cíli práce, jsem se v jejich významu poněkud ztrácel.

Postrádám seznam subjektů, které byly zařazeny do výzkumu. Chápu, že se autorka možná snažila o zachování jejich anonymity, ale takto si lze těžko představit, kdo byli respondenti.

Drobné připomínky:

Str. 1.: „Konkrétně například v okolí Trosek bylo vystavěno Keltské opidum, které má ve stálé expozici řadu výstav.“ Toto tvrzení je dosti matoucí bez objasnění, že jde o novodobou repliku.

Líbí se mi vyznačení polohy subjektů do geologické mapy (obr. 1, str. 6), ale uvítal bych vysvětlení, proč autorka zvolila tento přístup.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka provedla dotazníkové šetření a jeho následné vyhodnocení, které vedlo k ověření stanovených hypotéz.

Přes výše zmíněné připomínky a náměty, považuji práci za přínosnou.

Předložená bakalářská práce splňuje stanovené požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Čím si autorka vysvětluje poměrně nízké hodnocení respondentů ohledně podpory geoparku a podnikání na jeho území ze strany UNESCO?

Jakým způsobem by bylo vhodné ještě roztřídit subjekty, které se zúčastnily dotazníkového šetření, z hlediska jejich objektivnějšího porovnání?

Na jaké horniny, případně minerály, se především váže šperkařské řemeslo v Českém ráji?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 18. května 2023

podpis